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RAPORT DE ACTIVITATE 

PE TRIMESTRUL IV 2009 

 

 În conformitate cu Legea nr.12/11 ianuarie 2006 publicată în 

Monitorul Oficial nr.39/17 ianuarie 2006 pentru modificarea şi completarea 

Legii muzeelor şi a colecŃiilor publice nr.311/2003, funcŃiile principale ale 

muzeului sunt: 

a) constituirea ştiinŃifică, administrarea, conservarea şi restaurarea 

patrimoniului muzeal 

b) cercetarea ştiinŃifică, evidenŃa, documentarea, protejarea şi 

dezvoltarea patrimoniului muzeal 

c) punerea în valoare a patrimoniului muzeal în scopul cunoaşterii, 

educării şi recreerii. 

În cursul trimestrului IV 2009, cei 32 de specialişti ai Muzeului 

Vrancei (muzeografi, restauratori, conservatori) au realizat următoarele: 

 
CERCETAREA ŞTIINłIFICĂ 

- Au fost finalizate şi sunt pregătite pentru tipar următoarele studii şi 

articole: 

SECłIA DE ISTORIE 

- „Meşteşug şi artă în ceramica monteoreană” 

- „Piatra şi osul folosite ca unelte şi arme” 

- „Migratori – prezenŃe în zona Vrancei în secolele VII – XIII” 
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- „OcupaŃia străină în judeŃul Vrancea (1848 – 1854) ” 

- Au fost transcrise documentele din Arhivele NaŃionale Vrancea, din 

chirilică, referitoare la: „CirculaŃia plutelor pe Siret” şi „Transportul de 

sare din zona salinelor Tg.Ocna” 

- „Monumentul eroilor din Primul Război Mondial din oraşul Panciu” 

- „1 Decembrie – Ziua NaŃională a României – semnificaŃii istorice” 

- „Activitatea infracŃională a bandei de tâlhari condusă de Constantin 

Bahnă (1917 – 1923)” 

- „Căile de comunicaŃie din judeŃul Putna” 

- „Societatea Văduvelor din Războiul de Reîntregire a Neamului  

(1921 – 1926)” 

- „ViaŃa cotidiană şi starea de spirit a populaŃiei focşănene în timpul celui 

de - Al Doilea Război Mondial” 

- „ConsideraŃii privind ridicarea unui monument scriitorului Duiliu 

Zamfirescu” 

- „Serviciul de ecarisaj al oraşului Focşani” 

- „Focşanii de la Unirea Principatelor Române la Marea Unire din 1 

Decembrie 1918” 

- „Problema câinilor vagabonzi în Focşanii anilor 1911 – 1928” 

- „Sărbătorirea zilelor naŃionale în Focşani, în a doua jumătate a secolului 

XIX şi la început de secol XX” 

 

SECłIA DE ŞTIINłELE NATURII 

- S-a efectuat interpretarea, analiza şi redactarea datelor obŃinute din 

observaŃiile ornitologice efectuate în bazinul superior al râului Putna 

SECłIA DE ETNOGRAFIE 

- „Obiceiuri ale sărbătorilor de iarnă din Vrancea” 
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PUBLICAłII 

- Volumul „ViaŃa politică în Vrancea între anii 1880 – 1948” (autori: Horia 

Dumitrescu, Gheorghe Miron, IonuŃ Iliescu), 489 p. 

- Volumul „România Mare în ecuaŃia păcii şi războiului (1919 – 1947)” 

(coordonatori: prof.univ.dr.Gheorghe Buzatu, prof.dr.Horia Dumitrescu), 

552 p. 

 

CERCETĂRI ARHEOLOGICE, BIBLIOGRAFICE ŞI 

DOCUMENTARE 

- Documentare de specialitate asupra noilor lucrări intrate în biblioteca 

muzeului (lucrări de interes istoric) 

- Documentare bibliografică de specialitate privind populaŃiile migratoare 

de pe teritoriul judeŃului Vrancea – slavii 

- Studiu privind perioada interbelică 

- Cercetare bibliografică şi de fişare a documentelor existente în inventarul 

Muzeului Vrancei referitoare la evoluŃia reŃelei farmaceutice în judeŃul 

Putna, în perioada interbelică. 

- Documentare referitoare la figurile politice din judeŃul Putna. 

- Documentare: Vrancea în operele clasicilor români. 

- Documentare privind RevoluŃia de la 1821 în fostul judeŃ Putna. 

- Cercetare bibliografică referitoare la pensionatele particulare din Focşani, 

la mijlocul secolului al XIX-lea. 

- Cercetare privind evoluŃia învăŃământului particular din judeŃul Putna în 

secolele XIX-XX. 

- Cercetări bibliografice privind Milcovul – hotar în literatura istorică şi 

beletristică. 
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- Documentare la DirecŃia JudeŃeană Vrancea a Arhivelor NaŃionale 

referitoare la: 

a) Activitatea infracŃională a bandei conduse de Constantin Bahnă 

    (1917 – 1923) 

b) Activitatea muzeografică a profesorului Alexandru Bardan 

c) Muzeul Memorial „Alexandru VlahuŃă” – Dragosloveni 

- Documentare privind Congresul profesorilor de geografie de la Focşani, 

din anul 1931 

- Documentare privind istoricul reŃelei de drumuri din fostul judeŃ Putna 

(din cele mai vechi timpuri până în 1948) 

- Cercetare în arhiva Muzeului Vrancei referitoare la evoluŃia presei 

focşănene în perioada interbelică 

- Cercetare bibliografică şi documentară privind:  

- Istoricul judeŃului Putna 

- ViaŃa şi activitatea lui Constantin Robescu, Dimitrie Dăscălescu, 

Gheorghe Ilie, Scarlat Bontaş 

- Cercetare etnografică: 

- Marian Simion, Sărbătorile la români, 3 vol., Bucureşti, EdiŃiunea 

Academiei Române 

- Vuia Romulus, Studii de etnografie şi folclor, Editura Minerva, 

Bucureşti, 1975 

- Pavelescu Gheorghe, Magia la români, Editura Minerva, Bucureşti, 

1998 

- Mihai Pop, Obiceiurile tradiŃionale la români, Editura Univers, 

Bucureşti, 1999 

- Titel Toader Chirilă, Năruja, inima Vrancei, Editura Terra, Focşani, 

2005 
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- PetriŃa GheorghiŃă Bîlbîe, Monografia istorică a comunei Vulturu, 

JudeŃul Vrancea, tipărit de S.C. Mavinec S.R.L. Comăneşti, 2008 

- Gheorghe Asănache, Gheorghe Chirtoc, Costel Anton, Monografia 

comunei şi a mănăstirii Bordeşti, Editura Centrului Tehnic – Editorial 

al Armatei, Bucureşti, 2007 

- Cercetare documentară privind stabilirea şi identificarea factorilor 

degradanŃi la lemnul construcŃiilor din cadrul SecŃiei de Etnografie 

 

I. ACTIVITATEA MUZEISTICĂ 

- Sesiunea anuală „90 de ani de la consacrarea pe plan internaŃional a Marii 

Uniri a Românilor de către ConferinŃa Păcii din 1919 şi Tratatele din 

cadrul Sistemului Paris – Versailles” 

- Simpozion „Sărbătorirea Zilei Armatei” în colaborare cu Liceul „Spiru 

Haret” şi reprezentanŃi ai Garnizoanei Focşani 

- Participare la acŃiunile ştiinŃifice ale muzeului (simpozioane, expoziŃii 

temporare, ghidaj etc.) 

- Asigurarea ghidajului de specialitate pentru vizitatori în toate expoziŃiile 

de bază ale SecŃiilor Muzeului Vrancei 

- Studii de laborator şi interpretarea datelor obŃinute din teren pe baza 

materialelor biologice (plante şi insecte) colectate 

 

II. EVIDENłA PATRIMONIULUI 

- S-a finalizat opisul colecŃiei de ziare din patrimoniul Muzeului Vrancei. 

- S-a reinventariat colecŃia de numismatică a Muzeului Vrancei (marcarea 

fiecărei piese numismatice). 

- Au fost inventariate monedele rezultate din cercetările arheologice 

efectuate la Mănăstirea „Sf.Ioan” şi Biserica „Sf.Nicolae” – Focşani. 
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- Au fost consemnate informaŃiile despre obiectele din colecŃii în registrul 

de evidenŃă. 

- A fost creată baza de date informatizată a patrimoniului etnografic din 

colecŃii în programul DOCPAT. 

- Au fost completate la zi fişele analitice de evidenŃă a patrimoniului 

 

III. CONSERVARE – RESTAURARE 

- S-au întocmit fişele de conservare a bunurilor culturale aflate în cadrul 

SecŃiei de Etnografie. 

- S-a inventariat fondul de ziare din depozitele Muzeului Vrancei. 

- S-au aerisit depozitele, au fost confecŃionate săculeŃe pentru punerea 

naftalinei în spaŃiile de depozitare împotriva moliilor şi a altor insecte 

dăunătoare 

- S-a controlat starea de conservare a colecŃiilor de textile din depozitele 

muzeului 

- S-a întreŃinut curăŃenia în spaŃiile de depozitare şi pe căile de acces 

- S-au efectuat desprăfuirea şi împrăştierea de substanŃe pentru combaterea 

dăunătorilor  

- S-au finalizat restaurarea şi conservarea pieselor din metal de la 

Mausoleul Mărăşeşti 

- S-a asigurat asistenŃa tehnică de specialitate în restaurarea ceramicii, 

cursanŃilor repartizaŃi la instituŃia noastră 

- S-au finalizat restaurarea şi conservarea unui număr de 3 piese textile din 

depozitul şi SecŃia de Etnografie  

- S-au finalizat restaurarea şi conservarea cărŃilor din expoziŃia Muzeului 

Soveja 



 7

- S-a continuat cercetarea de laborator prin analize şi investigaŃii biologice 

pentru stabilirea şi identificarea factorilor degradanŃi întâlniŃi la lemnul 

construcŃiilor din SecŃia de Etnografie a Muzeului Vrancei. 

- S-au realizat fotografii la piesele intrate în procesul de restaurare-

conservare şi la diferitele acŃiuni culturale 

 

IV. EXPOZIłII TEMPORARE 

- „Moneda de-a lungul veacurilor” 

- „Naşterea Domnului – de la icoană la artă contemporană” – în parteneriat 

cu Şcoala Populară de Arte şi Meserii Focşani 

- „Armonii minerale” 

 

V. PREGĂTIREA PROFESIONALĂ 

În acest trimestru nu au fost programări pentru perfecŃionarea 

personalului din muzee. 

 

VI. PARTENERIATE 

- Concursul NaŃional de Meşteşuguri TradiŃionale „Pavel TerŃiu” EdiŃia a 

III-a. Parteneriat cu Şcoala Populară de Arte şi Meserii Focşani organizat 

la Galeriile de Artă în perioada 15 – 30 decembrie 2009 

- ExpoziŃia de pictură dedicată Sărbătorilor de iarnă „Sacrul”. Parteneriat 

cu Şcoala Populară de Arte şi Meserii Focşani 

- „Ucenici în slujba istoriei româneşti” - parteneriat cu Liceul Pedagogic 

„Spiru Haret” Focşani cu următoarele acŃiuni propuse: 

- dezbatere: „Mai sărbătorim Ziua Armatei ?” 

- simpozion dedicat Unirii Bucovinei cu România: „Dulcea noastră 

Bucovină” 
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- dezbatere – concurs: „Sub semnul Marii Uniri” 

- „Întoarcere în Focşanii secolului al XIX-lea” – parteneriat cu Colegiul 

NaŃional „Alexandru Ioan Cuza” din Focşani 

- „Trasee culturale focşănene” – parteneriat cu Colegiul NaŃional 

„Alexandru Ioan Cuza” din Focşani 

- Încheierea de parteneriate educaŃionale cu Şcolile generale din Focşani, 

în baza proiectului educaŃional „Muzeul – univers al cunoaşterii” 

- Semnarea parteneriatului educaŃional cu Liceul Pedagogic „Spiru Haret” 

pe baza proiectului educaŃional „Ucenici în slujba istoriei româneşti” 

- Încheierea parteneriatului educaŃional cu Colegiul NaŃional „Alexandru 

Ioan Cuza” pe marginea proiectului educaŃional „Călătorie în Focşanii de 

altădată” 

 

VII. PROIECTE EDUCATIVE 

- Lansarea Proiectului de educaŃie culturală „Călătorie în Focşanii de 

altădată” în colaborare cu Colegiul NaŃional „Alexandru Ioan Cuza” 

- Continuarea proiectului „Muzeul – univers al cunoaşterii” proiect 

educaŃional în colaborare cu: Şcoala de Arte şi Meserii - Panciu; 

GrădiniŃa „Dumbrava Minunată” - Panciu; Colegiul NaŃional „Alexandru 

Ioan Cuza” – Focşani, clasele V –VIII; Şcoala cu clasele I-VIII, comuna 

Vînători, judeŃul Vrancea; Şcoala „Anghel Saligny” - Focşani; Şcoala de 

Arte şi Meserii - Gura CaliŃei, judeŃul Vrancea. 

- „Ucenici în slujba istoriei româneşti” proiect educaŃional realizat cu  

Liceul „Spiru Haret” 

- „Copiii – prietenii naturii” – proiect educativ 
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În trimestrul IV al anului în curs s-a finalizat repararea acoperişului la 

SecŃia de Istorie din Bdul Gării nr.1. 

În cele trei luni ale trimestrului IV s-au vândut 194 volume (3.878 lei), 

la care se adaugă 1.056 pliante (2.246 lei) şi 1.906 vederi (1.906 lei). 

Alte venituri s-au obŃinut din vânzarea obiectelor ceramice, din 

contractele de supraveghere arheologică şi din taxele foto. 

TOTAL venituri proprii: 17.879 lei 

În trimestrul IV al anului 2009 secŃiile şi obiectivele Muzeului 

Vrancei au fost vizitate de 5.642 persoane. 

Activitatea instituŃiei şi preocupările specialiştilor ei au făcut obiectul 

a 17 apariŃii în presa locală/centrală şi au fost mediatizate la posturile de 

televiziune ATLAS TV şi Realitatea TV. 

 

D I R E C T O R 

 

prof.dr.Horia Dumitrescu 


